De Lapide Stellato.

Magnū hic certe chaos. Aster enim qui per stellatum lapidem hoc loco videtur intelligi, Dioscor. Galeno, Græcis omnibus, Samia terræ species est, & pariter Plin. At quod Marchasitam Arabes, Græci Pyriten lapidem vocant, & quod illi Lazulum, hi Cyaneum, Latini Cæruleum. Esse autem tria, hæc, astra videlicet, pyriten, & cyaneum, res diuersas, adeo est clarum, ut probationem non desideret. Meminerunt Græci, ac Plinius rei vocatæ Sil, cuius vnum genus lucidum est, aliud marmorosum, in argenti, & auri metallis inuenta, sed coloris esse lutei dicunt. Quare difficile est iudicare, quas iste res intellexerit: elici hoc tantum ex dictis eius potest, quod lapidem Stellatum genus facit, & sub eo Marchasita, & Lazulum veluti species reponit. Auic. libro suæ medicinae tertio, capite de Sputo sanguinis, lutum Samiū, stellam terræ & Talcum pro eadem re habet. ALIUS viridis, clarus, cælestis, & vocatur lapis Lazuli. Cærulei coloris est, quod præter nomen, res etiam indicat, & tam Græci, quam latini testantur. Theophrastus tamen, dum teritur, in quatuor mutari colores scribit, candidiorem, nigriorem, crassiorem, tenuiorem. De Armenio vero scribit Plin. quod optimus est, qui maxime viridis est. communicato colore cum cæruleo, ut supra in armenio dictum est. HABENS maculas ex auro. Cyaneus, cuius nunc vsus, aliquando punctis aureis interstinctus inuenitur, aliquando absconditū intra se aurū tegit, quod arte quadam ab eo elicitur, quod mirandum non est, cū in metallis auri gignatur. Et est in ipso acuitas. De Cyaneo dicit Gal. acris, purga-

CO 52

MANA

Cap. 10.

purgatorie, & discussiue facultatis est, cum quadam styphi. Dioscorides, reprimat, modice ex se, crustam elicit, & exulcerat. Omnia autem hæc intelligenda, dum foris adhibetur. SOLVTIONE educit melancholiam. Græci nullam talem vim ei adscribunt: sed videntur hæc vires ab Armenio deriuatæ. Arabes. n. vtrumq; confundunt: Serapion quidem, & Auerois, sub Lazuli nomine de armenio tractantes. Auienna de Azulo scribens, ferè ei omnes vires attribuit, quas Græci vtrique. De armenio vero ea scribit, quæ Græci, solum addens, quod atram bilem magis purgat, quam Cyaneus. Quæ omnia licet vera sint, non tamen ego his accesserim, qui non secus, ac perniciosissimum venenum hoc formidant. Experientia enim certa scio, quod si bene abluatur, multum iuuat, & vel nihil, vel parum lædit.

A rat. artificiosam est detractionem. Neq; vero, etsi Fuchsius condonemas putrefaciendi vim cyaneo lapidi ex proprietate inesse, ac propterea eius formam sequi: vt idem tamen semper putrefaciat necesse puto, quando accidentia rerum propria (quale hoc esse ille sibi persuadet) corrupta forma, & ipsa corrumpuntur. attritione autem abluitione; frequentiori lapidis huius formam corrumpi, si quis negat, philosophi nomine est indignus. Hinc etiam illud absurdum non erit, quod Mes. ait, in quo tamen adhuc Fuchsius habet reprehensorem, cyaneum lapidem quum non lotus psylorhri vim habeat, ablutu pilos conseruandi producendiq; facultatem obtinere: noua enim inducta forma noua quoq; vis inducitur, quamuis huius generis qualitates non tam formam, quam materiam sequi ego existimarem; ac vimonia enim cuiusq; gratia excedere, vrere, & corrumpere acris possunt, calidiorum paruum miscela ascribenda est, qua si segregentur, vt lotionibus sit frequentibus, admirandum non erit, vt astringens quidem facultas sese exerat, cuius gratia fiat, vt ne distillant pili; merito autem attractricis qua in moderato calore superest, producantur etiam, & gignantur: atq; hoc pacto contraria ex eadem re effecta commode procedat, ne illud etiam interea repetam, quod Manar. ait, caruleo lapidi noxias eas inesse vires, ubi foris adhibetur, non vbi deuoratur. huius enim generis sunt multa qualia piper, cepe, synapi, & acris ferè omnia, qua foris admoda quam noxia sint, exurant, & crustam alicant, salubria tamen sunt deuorata. sine id (vt doctissime Alex. 1. probl.) ob caloris actionem eueniat immutantis antea, & concoquentis, quam medicamentum agere incipiat; sine quod medicamenti vehementia ventris humore, nimio hebetescat; sine etiam, quod interna partes validiores sint, nec aque vt externa cutis sentiant; neq; acris rebus admotis, temporis, quod satis est ad agendum, concedant.

COST. **Q**um hic lapidis stellati vocem, & cyaneo, & pyritidi rebus specie diuersis ascribit Mes. confundere tamen res ipsas ego non dixerim, quod eius aduersarij, existimarem potius illius tempore hæc vulgo fuisse huius vocabuli usurpationem, ipsamq; neglecta accuratiori de vocibus inquisitione rebus ipsi fuisse intentum: non impedio tamen vt suum quisq; genium sequatur, & de hoc scriptore male sentiat. Sanè cyaneum lapidem, de quo hic verba facit, egesti esse colore pulcherrimo, & parari ex eo azurum, vulgo nuncupatum, maximo precio habitum à pictoribus; nulli est ignotum. quam ob rem quum in stellati lapidis diuisione ad huius capitis initium scribitur, [alius viridis, clarus, &c.] legendum esse [alius vero clarus] vt in codicibus quibusdam antiquis legisse aliqui affirmant, pro certo habeo. Huius autem lapidis quum cum Arabes purgandi gratia asserant deuorandum, Græcis medicis ignota facultas fuit; tamen si enim recentiores nonnulli Galeni huius rei non inscium ob id faciant, quod 9. de simpl. medic. facult. *κατακρηστικὸν ἐστὶν αὐτῷ* huic ascribat: tamen vt probe ante nos alij quoq; adnotarunt, quum *κατακρηστικὸν* purgatoria sint medicamenta, *κατακρηστικὸν* non hæc sunt; sed qua superficiem deuadendi vim habent. Debemus ergo hoc Arabibus. At contendunt tamen eorum aduersarij, perperam & magno mortalium damno hunc exhiberi, quem Mes. vlceratiuum, & putrescens vim esse testatur. Subscribere vero etiam horum iurgij Gal. videtur 13. metho. ea medicamenta prohibens deuorari quibus corruptrix vis sit admista, veluti calcanthum, mysi, sori & alia id genus. Caterum, vt his satisfaciamus, cauendum semper quantum licet ea esse quibus corrumpendi vis inest, nullus merito negat, quando id à medico consilium perpetuo sequendum est, vt tuto curet, ea tamen morbum quandoq; est conditio, vt qui extremi sint non nisi extremis praesidijs curentur, id quod in causa sæpissime est, vt prudentissimi medici ad noxia etiam pharmaca consugiant, prius tamen à noxa omnino quoad eius fieri potest, vindicata. Ita & cyaneus lapis in melancholicis affectibus, solutu scilicet cōsumacibus, vbi mitiora desunt, vsu venit: is vero adeo castigatus, vt quum plurimum conseruat, nihil tamen obsit, id quod frequens experimentum confirmat. Admirandum ergo est de Fuchsius non med. ocriter, Mesuen increpante, qui tamen lapidem huic non nisi crebra lotione castigatum proponit, ex qua scilicet, & sordidiores partes, quæ corrumpunt segregari, & acriores quæ vrunt, temperari solent. At hoc Græci, si modo semper y imitandi sunt (quod Fuchsius desiderat) non abstinissent, qui & cantharides, & elleborum, & viperarum carnes, atq; alia eius generis multa deuoranda vsurparunt, neq; Gal. hoc medicamenti genus interdixit, cui quicquid noxium in-

S E N A.

De

NA

Cap. 10.

Probl. 30.

D

2172

DE SIMPLICIBVS

De Senē. Cap. XV.

Sene est folliculus plantæ, quam vocant Peris abalzemer, & eius ortus est secundum semitam orobi, & inuenitur ex eo domesticum, & syluestre.

ELECTIO. † Melior pars plantæ eius est folliculus, deinde folia, sed tamen in eis est virtus debilis valde, & melior folliculus est, cuius color accedit ad viriditatem, & subnigredinem quãdam, & in quo est de amaritudine res modica cū stipricitate, & qui est magis completus, & in quo sunt semina ampla compressa. Subalbidus autem non est bonus, et incompletus similiter. Et meliora folia sunt viridia, subalbidavero, et tenuia non bona, et antiquum ex eo est sine spiritu, et stipites eius sunt inutiles.

COMPLEXIO, et proprietas. Calidum est in principio secundi, siccum in primo, et folia sunt in primo calida, et est absterfium, mundificatiuum conuenienter, et reolutorium.

RECTIFICATIO. Est solutionis debilis, et tardæ, † et debilitat stomachum. Verum confortatur eius operatio in permiscendo cum eo aliquid ex rebus acutis sicut zingiber proprie, et sal gēma, et sal indus, et medicinæ cordiales cum eo, et stomatichæ felicitant opus eius. † Et dixit Gal. decoquatur cum iuribus galloŕū, aut gallinarum, aut carniū, et soluit sine molestia, sed oportet, vt eius quantitas sit multa. Et si infundatur in aqua casei cum spica, deinde coquatur ebullitione aliqua, est medicamen bonum. et si propinetur puluis eius in lacte dulci fiet medicamen bonū. Similiter precepit quidam, vt quantitas eius submergetur in musto, et sit mustum album, et post tres mēses propinetur vbi oportet, est enim vinum solutiuum mundificans cerebrum, et sensus, et generans latitiam. Et sunt qui propinant decoctionem eius, et prunorum, et spicæ cum eis, et sit solutiuum bonum. De decoctione autem sustinet mediocriter.

POSSE. † Solutione educit cum facilitate melancholiam, & cholera adustam. Et mundificat cerebrū, cor, & hepar, et splenem, et membra sensuum, et pulmonem, et confert agritudinibus eorum, et aperit oppilationes viscerum, et confortat vtentem eo in inuentute, et generat gaudium: causam autem tristitiæ amputat. Et ponuntur folia eius in lauacris ad caput, et propriæ cum chamemilla, et confortat cerebrū, et nervos, et secundum omnem administrationem eius addit in visum, et corroborat auditū, et est medicina bona febrium melancholicarū, et antiquarum.

DOSIS eius infusi potio est ab aureis iij. vsq; ad vnc. j.

De Sena. Cap. XV.

SYVL. **S**ena est folliculus plantæ Persis dictæ abalzemer, orobi modo nascentis: fatina est, & agrestis. Folliculo quam folijs est efficacior, præsertim si is ex viridi nigricat, modice amarus, subadstringit absolutus, recens, in quo semen amplum cōpressum, vetustate enim exanimatur: subalbidus, & im-

perfectus improbatur. Folia autem viridia sunt præstantiora subalbidis, & tenuibus: furculis est inutilibus. Calfacit initio secundi ordinis, siccatur primo, folia etiam primo calfaciunt. Terget, expurgat, digerit, purgat elementer melancholiam, & bilem vltam a cerebro, sensorijs, pulmone, corde, hepate, liene. Proinde morbis dictarum partium ab humore huiusmodi proficiscentibus succurrit, vt melancholicis febribus, & antiquis, gaudium gignit ablato humore sine causa externa tristante, & floridum corpus efficit, obstructions viscerū aperit. Foliorū huius, & chamemelli decoctum lotionem cerebrū, nervos roborat. Eadem quouis modo vsurpata visum, & auditum firmat. Eius purgationem tardam, & imbecillam celerant, & intendunt mista acria, vt zingiber, sal gemmeus, sal Indus; ne vero stomachum lædat, cardiaca, & stomachica sunt miscenda. Ob id Galeni decreto coquenda largo pondere ex iure galli, gallinæ, vel aliarum carniū, vt citra molestiam purget: vel sero lactis infusa, cum spica, deinde parum diu feruesceta, vel puluis eius ex lacte dulci sumendus est. Vno musteo albo miscebat quidam vim magnam fenæ, post tres menses potadum dabat, sicque purgabat cerebrum, & sensoria, & gaudium augebat. Sunt qui decocto eius cum prunis, & spica faciliter purgāt. Mediocrem autem coctionem sustinet. Infunditur ab aureis tribus ad vnciam vnam.

De Senna.

Averrois hanc quoque reponit inter medicinas novas. Auic. de ea non scribit ex professo, meminit in eius in fine capitis de fumoterra, & capite de qntana. Scribit Serapion. sed nō affert (vt ferè alijs medicinis consuevit.) Diosc. vel Gal. de ea verba. Quidam Delphinion alij Pelecino: facius Peplion. Ego aliquando dubitavi an esset Empetron aliquid an alypion. Parum aut referre scire, quo nomine a veterib. sit nuncupata, modo eius vires nō ignoremus, quæ certe nobiles sunt, & efficaces. **MELIOR** pars plantæ est folliculus. Experientia ipsa ostendit, folia in purgandi vi esse potiora. Nascitur in Apulia: sed præstantior est quæ ex Aegypto affertur. Calida est in principio secundi, sicca in primo. Averrois dicit siccam in secundo: Serapion pauca caliditatis, & siccitatis cui ego credo. Et debilitat stomachum. Experientia contrarium ostendit, saporque subamarus, & adstringens: sed nec illud dixit Serapion. **ET** dixit Gal. vnam dixisses quo loco, & sub quo nomine: sed puto te hic, sicuti & alibi plerumque hallucinatū. **DECOQVA-TVR** cum iuribus gallorum. De empetro dixit Dioscor. decoquendum in iure vel aqua dulci, & nos scimus, ius in quo vulgaris hæc bullierit, vel per noctem maouerit, facile purgare: Serapion decoctam plus conferre ait, quam contritam. **SOLVTIONE** educit cum facilitate melancholiam, cholera adustam. Bilem absolute dixit Serapion, non addendo vltam: & quod valet melancholiam, rhagadis neruorū qualificationibus, capillorum defluuio, dolori capitis antiquo, scabiei, & morbo comitiali. Diosc. de Empetro, quod purgat pituitam. bilem, & aquosas. Averrois negat Senam posse purgare pituitam. Ego experientia didici, quod potest; & quod multum valet in morbo Gallico vocato. **DOSIS** eius infusi potio vsque ad vnc. j. Serapion dat trita dr. j. decoctæ quinque. Ego scio vtranque decoctam excedi tuto posse, vnciamque decocti ex aqua mediocriter purgare.

De

COST

Parum esse de. & fca Ser. fca. 1. Aur.

Cap. 9. lib. de plant. 3. c.

Grieci habent non meminerunt de Empetro. quod. & vnc. fca. 1. c. facile purgare.

MAAN

COST.

DE Sena non meminere Graeci uno excepto Aetna-
rio qui lib. 5. sene ex ijs etiam medicamentis ait,
qua Syria, & Aegyptus mittit. Quod autem errent
qui Tycophrafi colyteam vulgatam esse Senam existi-
mant, iam comperit est omnibus. An vero hanc ip-
sara qua vulgo utimur senam Aetnarius nenerit, non
nulli adhuc ambigunt, quod is suum sene (ita enim vo-
cat ut Mes. & Arabes alij) fructum quendam esse
ait: nostra autem sene fructum gerit nullum, meo ta-
men periculo affirmari de folliculo Arabum, quorum
exemplo de medicamentis scribit, Aetnarium intell-
xisse. est enim fructum a semine distingui a Theophr. 1.
de hist. plant. non ignoro, solet tamen seminis vox pro
fructu, & fructus pro semine interdum usurpari. Ita
Diosc. myrtho semen tribuit, quod rectius fructum ap-
pelles, ut idem quum de thymelca verba faciens profer-
re hanc ait fructum myrthi. Contra autem Tithymalo
myrsin fructum ascribit, quod vere est semen: & Alyf-
son fructum ait gerere duplicis scuti instar, quod si men
rectius appelles: est autem alyssi semini non dissimilis
folliculus sene, de quo hic loquimur: quare neq; ad-
mirandum est, si ipsum fructum Aetnarius vocet. Ex
hoc vero con. clari etiam licet, sene voce solum folli-
culum, non etiam stirpem Aetnary tempore venisse, ut
Mesua quoque tempestate: hic enim de sene exordiens,
folliculum esse ait plantae quam Persae abalzemur vo-
cant, quasi planta sene nuncupationem tunc temporis
non obtineret. hinc etiam solum folliculum ea atate
purgandi gratia fuisse usurpatum solijs neglectis doce-
mur, quare, & Mes. folliculum praefert, Aetna-
rius folia silentio praetermittit. Est tamen inter nostros
medico disensio haec de re, quum alij solijs alij folliculo
uti malint. Verum (ut dicam quod sentio) si follicu-
los tales habere quis quales Mes. eligi docet, comple-
tos ut ipse ait, & seminibus amplis compressis, colore
ad viridem, & subnigrum accedente, cum asirictione
subamaros, tales autem sunt qui quum ad perfectam
magnitudinem deuenire colliguntur antea quam vesica
venustate resiccetur, colore virido, & sapore proprio
exuatur, debiscatque ac sponte decidat; si inquam, ta-
les haberemus, hos ipsos tum ob perfectiorem atatem,
ut doctus Brasauolus ait, tum ob densiorem substantiam
ac vim contentorum seminum excellere, ego cer-
te semper contenderim: atqui raro habemus tales, quo-
fit, ut expectato euentu saepissime frustremur folia ve-
ro, quorum maior est copia, etiam minus detrimenti pas-
sa, & promptius ferri ad nos solent: quare horum usus
tempestate nostra inualuit, folliculorum usus serè abo-
leuit, non est ergo Mes. erroris notandus, qui follicu-
lum solijs praefert. Age autem expendamus cetera
in quibus hic author reprehenditur. In huius medica-
menti correctione zingiber, sal gemma, ac sal Indum
nuncupatum addit. Sunt tamen ex recentioribus non-
nulli, qui perperam adijci sales existiment, quod his
noxia potius augetur, rectius autem zingiber cinnamo-
mum duas partes eorum salium loco admisceri ad au-
gendam potius, aut digerendam sene facultatem,
quam corrigendam. Laudare etiam quum ait [deinde
coquatur ebullitione aliqua, &c.] Mes. videtur sene
decoctum. Longe tamen melius, & clementius dilu-
tum, quam decoctum expurgare experimento obser-
uatur, quod etiam dicitur ratio, quando tenues, & ignea
partes decoctione exhalant, maceratione vero foras in
ipsum dilutum educuntur. Est autem, & de huius vi-
ribus controuersia, quando hic trahere duntaxat me-
lanchotiam, & exustam bilem scribit, vsu tamen etiam

A pituitam educere est deprehensum. Sed & illud ani-
maduersione dignum videtur, cur Mes. hoc medi-
camentum inter laboriose exoluentia reposuerit, quod
tamen constat esse imbecillam, ipso etiam Mes. teste,
quum de huius castigatione verba facit. Haec sunt, de
quibus Mesucn accusant. Ceterum, quod ad sal per-
tinet, si Mesua consilium assequamur, non erit for-
tasse accusationi locus. Sena duplex inesse vitium do-
cet, alterum quod imbecilliter, & sero expurgat,
alterum quod ventriculo laborem facit: duplici huic
morbo duplici quoque praesidio occurrit: primum ijs cor-
rigit, qua stimulandi excitandique vires habent, qua-
lia zingiber, sal gemma, & sal Indum: alterum ijs,
que ventriculo sunt amica, atq; haec quidem, mea
sententia, apposite. Esto ergo, ut sal noxam in ven-
triculo potius augeat, ut aiunt, hoc est, ipsum subuer-
tat: addendus tamen is, aut quidpiam aliud congene-
ris est facultatis, ut sene pigra, & tarda vis excice-
tur. Ventriculi vero vitium alijs praesidijs, ut hic do-
cet, corrigendum. Et quanguam zingiberi utraque
facultas inest, cum stipulandi, tum oroborandi ven-
triculum: ubi tamen salis vires perpendimus, quas
liquandi incidendi tenuandi, & ex purgandi crassos
humores habent longe quam zingiber efficaciores, non
possimus huius magis quam zingiberis usum non pro-
bare: passuas vero nuncupatas, quas malunt addere,
quas ventriculo, & natura nostra amicas esse noui-
mus, non improbamus; sed id tamen praestare munus,
quod ex sale Mes. experit, aut prius sene vitium sci-
liet tarditatem castigare non admittimus. Porro de
diluto ac decocto utrum horum efficacius, & benignius
expurget, non disputo: id enim licet ut experientia
vniuersisq; explorat, quomodo tamen decoctum in ver-
bis praeponat Mesucn, non video: is enim non aliud
quam insusi seu diluti parandi modum docet, macerari
iubens senam in sero cum spica, deinceps (ut eius utar
verbis) coqui cum ebullitione aliqua praecipiens: haec
enim diluendi, seu infundendi exacta est ratio, ut post
macerationem lenissima vna, aut altera, ut aiunt,
bullitione res effervescent: hoc enim pacto tenues me-
dicamentorum partes non exhalant, sed quae abditae
erat in iniis medicamenti partibus facultas fora in-
fusum extrahitur. An autem sene pituitam expur-
gandi vires habeat, quod experientia docet, Mes. qui-
dem silentio inuoluit; Auer. vero 5. Coll. fieri posse ne-
gat, facile tamen est explicatu, quum sene sponte sua
tarda, & pigra sit in expurgando, ineptum itidem esse
medicamentum, aut crassos humores ducat, quod Auer.
ait, verisimiliter est: permisso tamen sale, ut eos quoq;
extrahat, non est a ratione alienum id, quod non ne-
garit Auer. aut Mes. tenuem vero pituitam, & qua
in ventre occurrit, ut irritata a medicamento natura
cum alijs quoque excrementis foras propellat, facile
euenit. atqui hoc Mes. silentio praeterit, forte quod
non ex propria sene natura, ut dici solet, sed per ac-
cidens eueniat, meminit tamen huius rei Aetnarius.
Quod superest, cur tam imbecillum medicamentum
inter laboriose soluentia reponat hic author, licet plu-
ra commisceri, si cui parem semper accusationi de-
fensionem afferre propositum esset: nunc tamen, il-
lud satisfaciatur, quod experientia nos quoque, &
alij multi quotidie observamus, excitari huius me-
dicamenti assumptione tormina, & subverti ventri-
culum, proptereaque cum labore exoluere, tamen si
purgandi fines non excedat, alioqui etiam quum consu-
di hic salium, & plantarum historiam videamus, ex

DE SIMPLICIBVS.

quod coniectari licet esse de scriptoris oscitantia perturbata omnia, transpositum hoc caput fuisse eodem errore, non est a ratione alienum. Sed hunc qualiscunque sit, & cuiusq; culpa euenit errorem, minimi ego semper faciendum duxerim, qui nullum a discendo remoretur.

De speciebus salis. Cap. XVI.

ANT. Salis ¶ famosæ species sunt quatuor. Sal panis, sal gemma, sal naphthicus, ¶ & sal indus. Sal panis alius est mineralis durior, & amarior, alius marinus, quem si aqua intueniat facile dissoluit. ¶ Sal gemma vero, est sicut chrystallus scindibilis. Sal indus ¶ alius subniger, alius subrufus obfuscus. Sal naphthicus quoque niger est habens odorem naphthæ.

ELECTIO. Mineralis fortior est marino, & sal gemma eis, & sal naphthicus illis, Indus autem omnibus, & subrubeus melior est subnigro, & subniger est fortior, & omnis quanto amarior, tanto fortior.

COMPLEXIO, & proprietas Calidus est, & sicus in secundo, & quanto amarior, tanto calidior est, & sicior: Est autem compositus ex partibus terreis adustis, & amaris, & ex partibus aqueis sine sapore, quæ si sint æquales, falsus sapor perficitur, dominantibus autem terreis ad amaritudinem pronior. Aqueus vero in falsedine remissior. ¶ Est autem sal liquefactius, incisius, subtiliatius, & inspissatius, solutiuis, constrictiuis, & præseruatiuis à putrefactione, exicatiuis, mordicatiuis, & subuersiuis stomachi, & conturbatiuis, præparans ad vomitum.

RECTIFICATIO. Sal non est sicut radix in re medicina, sed nec in cibis, quanquam ex se sit solutiuis, sed ponitur sicut res dans vigorem radici. Confortat enim medicinas omnes tarde, & debilitat solutionem facientes: tamen ex miscibilibus cum eo meliorantibus conditionem eius, non est æquiualens ad remouendum serositatem ipsius, sicut myrobalani, & illud propter operationem substantiarum inuicem. Res etiam insipide similiter faciunt, & similiter inspissant.

POSSE. Omnis sal solutione educit crassos humores, viscosos, & eius solutio est liquefaciendi, quod inuenit ex humiditatibus, & post illud stringit. Et sal pannis facilem efficit superfluitatum egressionem, & remouet fastidium ciborum, & excitat appetitum, & clysterizatus educit phlegma vitreum, & phlegma viscosum. Et mixtus cum alijs medicinis solutiuis confortat eas in soluendo. Quod autem ex eo tostum est cum tanto ponderis vasorum fractorum de Seni, quantum ipsum est, fit dentifricium bonum mundificans dentes, & auferens foetiditatem, & confirmans ginguam laxam, & miscetur cum ¶ eo lapis, quo alij lapides inciduntur, & fit dentifricium bonum ad ea, quæ diximus, & similiter fracturæ vitri. Et sunt qui miscent eis cyperum, & spumam maris, massacumiam, & cornu ceruinum, & similia. ¶ Et sal bulitus cum oleo ponitur tepidus super combustionem ignis, & prohibet à

verificatione, & inunctus super nervos confortat eos, & similiter coctus cum oleo, & pauca terebenthina ponitur super puncturam nerui cæcam, & prohibet ab apostemate, & spasmo. Et similiter super phiebotomiam cæcam. Et similiter mixtus cum tursure, & melle valet contritioni neruorum, & casui super membrum, & dolori auris. ¶ Et sal mixtus cum oleo, & melle remouet vestigia percussionum nigra, & omnes quidem species salis consumunt, & auferunt additiones in oculis, sicut est pannus, & vngula, & caro putrida, & similia. ¶ Et conferunt lynchiam, & casui vuar, & mollificationi linguæ: & omnes faciunt subuersionem, & vomitum, & diminuunt sperma, & eorum vsus generat scabien. Sal gemma quoq; educit solutione phlegma vitreum, & expellit humores, quorum eradicatio est difficilis. Et mundificat instrumenta sensuum, & valet ad vertiginem, & proprie mixtus cum agarico, & tribus myrobalanis, & abstergit pectus, & mundificat stomachum, & confert dolori eius, & fit ex eo dentifricium bonum mundificans dentes. Naphthicus vero, & sal indus fortiores sunt illis in omni re, & educunt ambo melancholiam fortiter, & phlegma, & præseruant corpora à putrefactione, & valent ad lepram, & ad agritudines melancholicas. Verum non administrantur per se, sed ponuntur in confectionibus propter illud quod diximus, & pilulis, & enematis, & collyrijs, & alijs modis administrationum.

De salis generibus. Cap. XVII.

Salis species sunt memorabiles quatuor, sal panis, sal gemma, sal naphthicus, sal indus, sal panis, vel fossitius est, idemque durior, & amarior, vel marinus est, & hic aqua facile soluitur. Sal gemma crystalli modo scinditur. Sal naphthicus est subniger, naphthæ odore. Sal Indus, vel subniger, vel subruffus obfuscus omnibus fortior: & subruber, melior subnigro: & subniger est fortior: & horum quidam quanto est amarior, tanto valentior. Post hunc sal naphthicus, post hunc sal gemma, cui proximus est fossitius, marino omnium maxime imbecillo fortior. Sal est calidus, sicus, ordine secundo, & quo est amarior, eo calidior est, & sicior. Sal constat substantia terrea per adustionem amara, & aquea insipida, quæ ambæ si sint æquales saporem salsum perficiunt, si terrea vincit, amarior euadit; si aquea, salugo est mitior. Sal liquat, incidit, tenuat, mordet, purgat, densat, adstringit, siccatur, à putredine ob hæc vindicat, ventriculum euertit, turbat, ad vomitum incitat, purgat humores crassos, lentos, ipsos vi sua liquando, postea stringendo. Sal panis purgat clementissime, appetentiã excitat proffigato cibi fastidio, purgatiuis additus actionem eorum inuat, clystere iniectus pituitã vitreã, & lentã educit. Puluis ex sale vsto, & portione equali vasorũ de seni fractorũ, vel cũ smiride lapide lapides alios incidere, vel vitro fracto dentifriciũ fit optimũ. Nã dentes purgat, firmat ad hæc gingiuas

Sal cum...
MANA...
SYLV...
Hamm...
Disf...
Ad test...
Sicut...
Sicut...
Sicut...

giuas laxas. Cui addunt nonnulli cyperum, spumam maris, massacumiam, cornu cerui, & similia. Oled cui is sal incoctus est, tepidum, ambustis illitū, vesicas gigni prohibet, nervos firmat, puncturam nervi occultam, adiecta terebinthina à phlegmone, & spasmo vindicat, phleboto- mie cæcæ est remedio. Idem sal cum sulfure, & melle attritis nervis, contusis, lapsis, aurium do- lori prodest, sugillata cum oleo, & melle discut- tit. Omnis sal oculi maculas, panos, vngues, car- nem putrem, & similia consumit, cynācha con- fert, vna productioni, lingua ob humiditatē lar- gam molliori, & soluta, ventriculū et certū vor- mitorium est, sperma minuit, scabiem gignit. Sal gemma pituitam quoque vitream educit: & hu- mores alios euellit difficiles, sensoria expurgat, vertiginem iuuat præsertim cum agario, & tribus myrobalanis, terget thoracem, & ventriculū expurgat, & dolorē eius soluit, dentificio quo- que est aptus. Naphthicus, & Indus alijs sunt ad omnia valentiores, & ambo melancholiam val- enter educunt, & pituitam, corpusque à putre- dine præseruant, & à lepra, & cæteris affectibus melancholicis. Per se tamen nō usurpantur: sed alijs miscentur in catapotijs, confectionib. ene- matibus, collyrijs, & cæteris remediorū formis. Sal vt alimentum non est, sed condimentum: sic purgatoria basis nō est: sed alijs mitis vigorem addit ac stimulos omnibus medicamentis tarde, ac imbecilliter purgantibus. Salis autem acrimo- niam, & morsum præter cætera tollunt myroba- lani, & cætera adstringentia, ac etiam insipida.

De speciebus salis.

MANA. **S**alis famose species sunt quatuor. Tres tantum enumerasse species Dioscorides videtur, & alias, atque aliter, quam Mesue. Diuidit enim salem primo in marinum, & fossilem, & hunc in communem, & ammoniacum. Cum tamen inter communes eli- gat candidum, lucidum, illapidosum, densum, & æqualem, eum intellexisse videtur, quem ob perspi- cuitatem luciditatemque, salem gemmam vocat. Huius nonnullas glebas olim ego ex Pannonia adeo splendentes portauit, vt veram crystallum, quotquot videbant, putarent. Sal naphthicus. Huius non me- minit Dioscor. Galenus lib. 4. & 9. de simpl. med. sa- lem vocatum Sodomium, fieri dicit in mari Pale- stinae Syriae, mortuo vocato, in quo etiam plurima Asphaltus gignitur, id est bitumen. Est autem Naph- tha bituminis species, a qua Naphthicus sal. Plinius quoque lib. 31. in Babylone fieri sal dicit, detracto prius bitumine. Et sal Indus. Quid per salem In- dum intelligebant Arabes non facile quispiam iudi- cauerit. Auicenna lib. 2. connumerat reliquis, colore nigrum esse dicens, propria nigredine, non acqui- sita, vt Naphthicus. libro vero quarto Paulum se- curus, dicit esse in colore salis, & dulcedine mellis: ita, vt clare cognosci possit, multiplicem esse apud eum eius vocis significationem. Plinius meminuit salis, qui in India ex Oromeno monte exciditur. Nunc ven- dunt officinae pro sale Indo, meta forma, nigricantis in albo salis glebulas. SAL GEMMA est sicuti crystallus scissilis. Hoc adscribit Dioscorid. ammo- niaco, dicens, quod est facilis scindi scissuris rectis. Plinius vero similem colore dicit alumini scissili, lon- gis glebis, neque perlucidis. ALIVS subniger, alius tubrusus obscurus. Plinius quicumque lignis confici- tur, nigrum esse dicit: & quod ruben est Memphi,

A rufus circa Oxum, Centuripis purpureus. Qui pro ammoniaco nunc habetur, non res naturæ est, sed arte paratur, in vsum argentariorum magis, quam medicorum. Indus est fortior omnibus. Dioscori- des præfert ammoniacum. EST autem sal lique- factius, & reliqua. Dioscorides, astringit, terget, expurgat, diffundit, reprimat, attenuat crustas sicut ea, quæ vrunt, facit. LAPIS quo alij lapides in- ciduntur. Intelligit Smyridem: de quo cum scribat Serapion sub nomine Adamatis, multis occasionem errandi præstitit. ET sal bullitus cum oleo. Valet eodem modo ad lassitudines, & aquam inter catem, secundum Dioscor. & secundum Paulum, vt poda- gra caueatur. ET sal mixtus cum oleo, & melle de- let vestigia nigra. Dioscorides sugillata cum melle, & cum oleo, & aceto prope ignem inunctus, pruri- tum, impetiginem, & scabiem sedat. ET conferunt Synanchia. Dioscorides cum aceto, oleo, & melle. Et cum solo melle tostus, ad tonsillas, & aphthas: cum eodem melle, & farina, luxatus. Sacros ignes, & her- petas cum aceto, Multas quoque particulares vires habet, quas ex Dioscor. licet ediscere: & Plinio, qui demum ait, totis corporibus nihil esse vilius sale, & sole: & propterea cornea videri piscatorum corpora. Salire quoque ob eam causam mox natos infantes, & consueuisse antiquos, docent sacræ literæ & Galen- i ubet primo libro salubrium.

Salis infinite propemodum species sunt, quando ar- tificio chymice ex rebus omnibus vltis, atque in cinerem redactis sal eliciunt, unde, & sal alcali. His vulgatas tantum species enumerat, salem autem quem panis nuncupat, quo scilicet in edulijs vtimur, habemus non solum fossilem, & marinum, sed etiam fontanum. In Lauda patria nostra agro castrum Sancelumbani fer- tilissimo colli adiacet. hic excavato superioribus annis puteo salsa aqua prodijt, ex qua salem eliciunt: plures alibi fontes eius generis inueniri omnibus constat. Sed de hac re, & generatim de sale plura habes ex Doctiss. Georgio Agricola lib. 3. de natura fossilium, a nobis ve- ro non est hic locus, vt plura adducantur. Illud tantum commonendum putamus, quod & alij ante nos, salem Indum, quem Paulus lib. 2. salis colore, & mellis dul- core esse ait, quod etiam A. uic. lib. 4. esse candidum sac- carum, nec recte nisi per similitudinem salem nuncupa- ri, alterius enim generis est, quod & sapor, & ortus prodit.

De Baurach. Cap. XVII.

Baurach † aliud minerale, aliud artificia- le. Minerale † aliud Armenum, aliud Africanum, aliud Romanum, aliud Aegyptium. Armenum vero est lami- nosum albam habens permixtionem rubedi- nis, & aliquid purpureitatis, & est saltum mor- dicatium. Alia vero species in his proprietati- bus sunt remissiores, & debiliores. † Artificia- le autem sicut dicitur est spuma nitri, † quæ est alba, leuis, falsa, & mordicatius, & est aliud sicut artificiale, quod est flos parietum, & est sicut flos salis.

ELECTIO. Minerale est fortius artificiali, & Armenum est fortius Aegyptio, & Aegy- ptium Africano, & Romano, & melius ex eis est, quod habet proprietates 7. scilicet, quod est laminosum, quod est frangibile, quod habet in fracturis suis luciditatem, quod est leue, & spongiosum, quod est album, habens permix- tionem

COST.

Cap. 54. P. 1. c. 79.

ANT.

Mesue.

M

tionem

tionem rubedinis, & quod est falsum, & mordicatum, & ex artificiali melius est flos parietis, & quod est nitro fortius.

COMPLEXIO, & proprietas. Calidum est in principio tertij, & siccum in ipso, & est in ipso falsedo secundum plurimum, & de stypticitate aliquid, quare est conueniens sua absterio: est autem exiccatum, incisuum materieru erasfarum, resolutiuum, absteriuum, mundificatiuum.

RECTIFICATIO. Non est ex medicinis, quæ sunt sicut fundamentum in confectionibus, sed est sicut hic proxime de sale diximus.

POSSE. administratur in confectionibus, & medicinis, & clysteribus, & suppositorijs, & solutione educit phlegma crudum, & viscosum à partibus difficilis eradicationis eius, & administratur cum melle, & educit ipsum per vomitum, & confert dolori stomachi, et interficit vermes, et educit eos, et confert secundum omnem modum administrationis eius colicæ phlegmaticæ, et ventosæ, et proprie clystere ex eo cum aqua, et oleo rutaceo, vel aqua decoctionis rutæ, et confert emplastrum cum ficibus, et stercore mulæ, proprie hydropisi, et dolori splenis, et stomachi frigido.

De Nitro. Cap. XVII.

SYLV. Nitrum aliud minerale, aliud artificiale. Minerale immittit Armenia, Aphrica, Aegyptus, Roma. Optimum in his est laminosum, fragile in fracturis, lucidum, leue, spongiosum, ex rubro, et purpureo album, falsum, mordax: valentius Armenum Aegyptio, et id Aphrico, et Romano. Artificiale imbecillius naturali spuma nitri dicitur alba, leuis, falsa, mordax: Alterum artificiale, flos parietis, vel falsis dicitur, nitro valentius. Calidum innitio tertij gradus, siccum tertio, falsum maxima sui parte, subadstringens, terget, siccatur, incidit humores crassos, purgat etiam vomitu, præsertim cum melle, pituitam crudam, crassam, lentam, partibus valenter impactam, ob id colico affectui pituitoso, et flatulento prodest, vermes necat, et vacuat: Vsurpatur cum melle, et alijs sumptus, vel balano suppositus, vel clystere iniectus, præsertim ex rutæ decocto, et oleo rutaceo. Idem emplastro cum ficis, et stercore mulæ prodest hydropi, dolori splenis, et stomachi frigido. Medicamentorum basis non est, vt nec sal, ob id de hoc idem quod de sale statuendum est.

De Baurach.

MANA. Nitrum appellant Græci, & Latini, rem olim quotidiani vsus in balneis, & escis, nunc ferè incognitam. ALIUD minerale, aliud artificiale. Salnitrum nunc vocatum, quod ex terra paratur, incognitum antiquis (vt reor) fuit: vrinam & nunc esset, ad subitam tantam hominum necem, missilib. igne tormentis, quas Bombardas, vocant quæsitum. Alia arte olim suum in Aegypto parabant antiqui, quum ex Plin licet cognoscere: sed & ex quercu cremata, eodem authore. ALIUD Armenum. Apud Medos exiguum fiebat, ait Plin. quod vocabant Halmirha-

ga: minus in Thracia iuxta Philippos, quod appellabant agrion. opumum copiosumq; in Clytis Macedonia, quod vocabatur calastricum. ARTIFICIALE sicut dicitur est spuma Nitri. Res naturæ est nitri spuma, tenuissima videlicet pars non arte parata, vt ex Dioscor. & cæteris constat. QVÆ est alba lenis, & falsa. Optimum est Aphronitum. Dicit Diosc. quod sit leuissimum, crustaceum, ad frangendum facile, subpurpuerum, spumeum, & mordens. Plinius refert Lydium. Et melius ex eis est, quod habet proprietates septem. Diosc. in 3. laudat. scilicet vt sit leue, rosei coloris vel candidi foraminulentum, vt spongia: taleq; esse dicit, quod ex Bunis affertur. Addit Plin. quod sit purum, s. nceru, tenuissimum, & facile resoluatur. Videtur aut Mesue Aphronitri boni notas, his quæ sunt Nitri commiscere. ET mordicatum. id qd est adulteratum, pungere ait Plin. Calidum est in principio tertij. Auic. in fine secundi. Diosc. vires habent Nitrum, & Nitri spuma similes sali. Et de stypticitate aliquid. In Aphronitro adesse stypticum, negat Gal. Auic. in capitis initio stypticitatem Nitro, quod Baurach vocat, ait non esse: infra vero eodem capite, dicit in eo esse paucam stypticitatem. Est autem exiccatiuum, incisuum, & reliqua. Plin. calefacit, extenuat, mordet, spissat, siccatur, exulcerat, euocat, discutit. Confert secundum omnem modum administrationis colicæ Tritum cum Cymino, & potum ex aqua mulsa, vel sapa, vel aliquo ex his, quæ inflationes possunt discutere. valet strophis, id est torminibus, ait Diosc. & ante suspectas accessiones prodest inunctum. Et Plin. facere ad papulas, pustulas oculorum, cicatrice, et argemata, et vngues, ad dentium dolores, capitis animalia, lentes, aures purulentas, albas vitiligines. Multa quoque alia potest, quæ legenti Plinium, et Dioscoridem patebunt.

DE nitro de quo hic agitur, hæc semper digna animaduersione mihi sunt visa: idem ne sit nitrum, aphronitrum, aphrolitrum, spuma, nitri flos nitri, quibus vocibus Galen. vtitur; an diuersum, an antiquis notum fuerit nitrum, quod vsurpatur atate nostra, an nostra tempestate verum antiquorum nitrum reperiat, atq; an in medicina nostro nitro factitio vti liceat. Breuissime ergo, vt hæc expendamus, Nitrum quod Græci litron, à spuma nitri differre vox ipsa plane indicat, & ex Gal. colligere licet 4. de simpl. med. fac. & 9. quum de nitro agit, & ex Dioscoride lib. 5. & ex Paulo lib. 7. seorsum enim de nitro, & spuma nitri verba facit. At de aphronitro, & aphrolitro, de aphronitro item, & spuma nitri salis ambiguum est: quod aphronitrum, & aphrolitrum distinguere Gal. videtur 9. simpl. quum de aphrolitro agit, & aphronitrum item à nitri spuma differre idem Gal. 4. de simpl. med. facul. & Pau. lib. 7. palam facit, de aphronitro mox, & spuma nitri veluti diuersis rebus scribens, cui astipulari etiam Aetium dixeris, qui lib. 2. aphronitrum, hoc est, nitri spumam, & litri spumam inter se differre ait, quod litri spuma medicamentum magis exiccatorum sit, aspectu farina triticæ, simile; aphronitrum vero substantia non farinosa, sed compacta constet. Hæc igitur quum ita se habeant; nouimus nos in harum vocum explicatione intricari multos: paucis tamen enitendum vt ipsi ab hoc nodo extricemur. Nitrum, vt intelligere est ex Plinio lib. 31. cui acceptum deferendum est quicquid de nitro habemus, duplex fuit antiquis: naturale, & factitium. Naturale autem rursum duplex, alterum ex nitrosis aquis emergens, optimum candidum, purum, & sali proximum, calastricum nuncupatum; tale vero in Clytis Macedonia ortu docet copiosum, circa Cantis ortum in nitroso lactu, alterum ex nitrosa terra veluti efflore-

Auic. in fine secundi. Nitrum, & nitri spuma vires sali similes habent Diosc. Diuersi alia dist. & Plin. tribuant.

COST. aphronitrum, aphrolitrum, spuma, nitri flos nitri, quibus vocibus Galen. vtitur; an diuersum, an antiquis notum fuerit nitrum, quod vsurpatur atate nostra, an nostra tempestate verum antiquorum nitrum reperiat, atq; an in medicina nostro nitro factitio vti liceat. Breuissime ergo, vt hæc expendamus, Nitrum quod Græci litron, à spuma nitri differre vox ipsa plane indicat, & ex Gal. colligere licet 4. de simpl. med. fac. & 9. quum de nitro agit, & ex Dioscoride lib. 5. & ex Paulo lib. 7. seorsum enim de nitro, & spuma nitri verba facit.

Cap. 20. & 21. Cap. 18.

Cap. 18.

efflorescit; atque id apud Medos, sed exiguum, canescentibus fecitate conuallibus, halmirbaga vocatur: tale etiam in Thracia iuxta Philippos, sed minus, & terra sordidum, agrum iuxta Sylvestre appellatum. Erat, & salinum duplex: alterum ex quercu cremata, Plinij tempore emissum: alterum ex aquis in nitrarias eodem quo sal modo infusus, tale apud Aegyptio circa Naucratis, & Memphim constituebatur, influente in nitrarias, Nilo quum excederet, abundantius quidem ipsum, sed deterius: siccum namque erat, & lapidosum: quamquam ibi etiam nitrariae erant, & rufum exeret a colore terra, lapidescit vero hoc in acernis, ut ex eo etiam vasa fierent, quae sole inarescentia perficiebantur. Ex usum quoque nitrarij praeferentibus, sed nondum parentibus incidente rore, seu ut alij ex operimentorum sermone, quaedam veluti spuma emergebat tenuissima, & probatissima: at haec non nitri amplius, sed spuma nitri nomen subit, non factitia quidem ipsa, si utantur, non nisi incidente rore gignitur, id enim natura est opus: factitia vero etiam, quia ex nitrarij arte paratis: praesertimque, si, ut alij, putantur, operimenti causa, concepto veluti sermone gignebatur. Praeter haec nitri genera, proxima aetatis sua medicos testatur Plin. aphronitrum colligi in Asia, tradidisse, in speluncis mollibus, quas Calycas vocabant, distillans, quod sole siccaretur: optimum vero esse Lydium, minime scilicet ponderosum, & maxime friabile, colore penes purpureo, hoc Plinij tempore in patellis asseriebatur, quum Aegyptium nitrum in picatis vasis deferretur ne liquecere. Haec quum ita se habent, quo pacto propositis questionibus satisfactas patere potest. Ac primum quia, quod quaeritur de aphronitro aphronitro spumam nitri, & spumam nitri, quamquam si verborum vim spectes, haec voces idem prorsus significant: nitrum enim idem esse, quod nitrum, & aphronitrum quod aphrolitum: esseque has duas voces ex totis operibus, & ex spuma, & nitro compositas nullius ambigit: constat tamen ad diuersas res vocabula haec fecisse translata: erat enim spuma nitri, quae etiam flos nitri quandoque a Galeno vocatur, tenuissimum quiddam, ac lenissimum, atque adeo, quod Galeno ait, farinetritum a simile: partim quidem naturale, quod ex incidente in praegnantibus nitrariis rore fiebat; partim factitium, quod ex operimentis gignebatur, aphronitrum vero compactius, & crassius quiddam erat in speluncis mollibus distillans, atque a nitri spuma, & ortu, & consistentia diuersum: idem met, quod aphrolitum, quamuis simpliciter. Galeno ab aphronitro distinguere videatur, quod nusquam alibi: quamquam etiam non aphronitron hoc in Galeni loco, sed aphronitron elemento abraso legitur, noua voce atque inusitata. Sane vero est apud Galen. etiam praei aphronitri mentio, sed quale nam hoc esset, ex ipso quidem Galeno, aut alijs nondum obseruatum: sed Agricola 3. de natura fossilibus hoc ipsum ait fossile, durumque, ac densum lapidis instar, taleque esse nitrum, ex quo Venetijs boracem, id est chrysotholam consistunt, de qua re quae nos certi dicimus, non habemus. Illud iam habeo nunc ostendisse quo pacto haec voces, licet si ex non speciebus eadem; diuersa tamen significent. Quo in loco illud etiam non est praetercurandum, quum nitrum aphronitrum, & spuma nitri, ita ut diximus distinguantur, essentque diuersae res: venire tamen

A omnia sub nitri vocem veluti sub suum genus: sunt enim aphronitrum, & nitri spuma nitri species: salis vero agricolam atque doctissimum hic suspicor, arbitrium Dioscoridem, quam spumam nitri Lydiam praefert Aegyptia, Lydium aphronitrum eadem Aegyptiae spuma praetulisse: quamquam enim aphronitrum optinuit, ut ait Plinio in Lydia nascitur, non tamen quod illic nascitur, totum aphronitrum esse constat, neque aphronitrum fortasse nouit Dioscorid. alioqui non praetulisset aphronitrum Aegyptiae spuma, quum generatum nitri spuma, quia tenuissima, quum, & aphronitro, & nitro longe sit melior. In nitro enim ait Plin. optinuit, quod lenissimum, & ideo spuma melior. An vero, quod secundo loco proponebatur, nitrum, quo nunc utimur, antiquis notum fuerit; quamquam non ignoro magni nominis viros ignotum ipsi ipsum fuisse arbitrari: ex Plinio tamen, salis eos suspicor: neque enim halmirbaga, quod ex se aescensibus siccitate conuallibus, alia fuisse ipse video, quam saltem petra, quae Mes. hic nosse statem petra nuncupat, ex quo nunc recedo splendidum nitrum conficitur: meminit etiam de salicis excremata quercu Plinius, quo nunc quidem utimur. sed ex lotio hominum iumentorumque, immo ex terra plane ipsa corrasam quam merierint, nunc conficitur nitrum salis fossili candore, & splendore non inferius, amarum insuper, ac salsum, quod antiquis ignorasse suspicor; saltem petrae tamen nouisse eos puto, quod erat in controversia positum. De tertio autem problemate, an nostra aetate antiquorum nitrum uocetur, ne quid quum dicam de halmirbaga nobis, quam antiquis magis cognito; nitrum tamen ex Aegyptio quotidie Venetias, ficitur, quod qui perpendere factitium illud esse persuadetur, quod ex nitrarijs conficitur Plin. testabatur: naturale vero id, & callitricum ex nitroso macedoniae lacu emanans, neque ipse haecenus vidi, neque vidisse vltima intellexi, licet a Macedonia Italia non longe absit. An autem tale sit, quod Quacelbenus Matthiolo a Bizantio misit, an illud quoque factitium sit ex nitrarijs Aegypti, Matthiolum non signifi. ait, ut alioqui diligentissimus. Nitri spumam alio vidi apud Englebertum Germanum pharmacopaeum Venetis, substantia tenuissima, colore roseo, sapore amarissimo, ac etiam salso, visaque illa est mihi primo iustata per totam distendi linguam, ac intimas eius partes subire dicto etiam: unde is habuerit, non satis memoria habeo. Illud vero affirmet mihi Joan. Kreyher Pomeranus vniuersi. nitri neque in Pomerania tota adnasci putet, quos profudissimos habent, salnitri veluti cristas, frigidissimi quidem illius si degustes, ac tangas, colore autem cinereo, ac sapore amaro, & salso, quo ad puluerem tormentorum, ut nostri nostro salnitro utuntur: sed hoc quum ex his puteis dulces aquae emergant, halmirbaga nitrum esse arbitrator, quale etiam nostras, licet id veritate fortasse concreuerit, atque indueretur magis. In Africa commentarijs legere est in Deden monte Africa copiosissimum nasci nitrum: verum an id in speluncis montis illius concreuerit, atque ipsum sit aphronitrum, an vero fossile affirmare ex ea historia non possum. Quod superest, an vulgatum nitrum factitium nostras assumi queat sine noxa, (neque enim extra admoneri quidquam prohibet) ut penes diuam exploranda ratio, & explorandum experimentum. Ac ratio equidem doceat, si huius nitri saporem expendas, huius inquam factitij ex lotio, & sale petrae, tenuissimum ipsum esse partium, deteriorumque, ac diffusorium, ac propterea

M ij isdem

DE SIMPLICIBVS.

isdem quibus antiquorum nitrum viribus præstare. Experimento vero etiam didicimus, tum ex catapoyis Alexandri de nitro, nuncupatis, in quas passim hoc vitigatum facit, tum ex puluisculo, quo ad tormenta vitantur, quem constat, præsertim in castis ad coli cruciatibus frequenter sumi absque ulla noxa, multo autem vsu. Quo fit vt non prorsus temere hoc ipsam in medicina vsum etiam admitti putem, quanquam suaserim ego omnes vt Aegyptium, cuius non omnino penuria est, exquirant. Sed de propositis quaestionibus satis. Nunc autem vt ad Mesuen redeamus. A Culca illi obijcit Manard, collatis ex Dioscor. Plinio, & Galeno locis, quæ derogare huic hæc videantur. At primum quum hic spumam nitri artificialem esse offerit, obijcit ex Dioscor. esse naturalem. Quum eandem albam esse ait, obtrudit Dioscoridem, qui optimum dicit aphronitrum leuissimum esse, crustaceum, ad frangendum facile, subpurpureum, spumeum, & mordens; atque adeo alias illi notas ascribit, quam Mesues. Afferit deinceps optimi nitri signa Mes. quum ait, [& melius ex eis, &c.] quo in loco, ait Manard, aphronitri boni notas cum istis, quæ sunt nitri videtur commiscere. Adde quod idem inter eius nitri optimi indicia ponit, vt sit mordicans: At Plin. adulteratum pungere testatur, non quod syncerum. At item Mes. nitro inesse nonnihil astrictionis: At Galen. in aphronitro adesse stypticam negat. Hæc sere Manard, ne singula persequar momenti nullus. Quæ tamen facillime consulantur. Primum enim quod spuma nitri artificialis sit, ex istis, quæ supra attulimus, sensisse aliquos constat, qui scilicet non nisi operis nitri, & fermento, vt ait Plinius, operimentorum gigni illam putarunt: Sed istis tamen asferunt Mesuen non dixerim, qui ita ferri dicit, neque affirmat ipse, aut negat. Quum vero eandem nitri spumam albam offerit, subscriptorem Galenum habet 9. simplic. farine triticeæ comparantem. In eo vero etiam Manard fallitur, quod aphronitrum à spuma nitri non distinguit, atq; de aphronitro Dioscor. adducit testem, qui de eo nihil loquitur enim de nitri spuma. hanc vero albam reperiri, & usam non esse à ratione alienum, quando & nitrum, cuius hæc est (ita dixerim) flos, ex alijs nitri, & rufum, ex alijs album colligitur soli ratione, vt etiam confirmat Plin. Quod sequitur, an optimi aphronitri notas hic confundat cum istis, quæ sunt nitri; norunt qui vtriusque historiam expendunt. Mibi vero in nitro eadem à Dioscor. & Plinio videntur nota desiderari, quas offert Mes. Operat Dioscor. quod lene, colore candido, aut roseo, spongiosum: ac Plin. quod salis proximum, id est quod bitum, laminosum, & fragile, ac lucidum: quare hæc tenus ab alijs non discrepat, neque, vt ego video, quæ sunt aphronitri, nitro ascribit signa. Quod vero subiungit mordicare nitrum, ac salsum esse; si ob id fortasse à nitro Manard. abdicet, quia nullus id scribat; & quia adulteratum nitrum pungere Plin. testetur: at persuadendus spuma nitri exemplo, quam Diosc. mordicare ait. habere. n. nitri spumam qualitates à nitro non diuersas verisimile est, quando ea ex illius veluti semine emergit. Sed neque id negare Plin. dixerim: syncerum ille ait facile resolui, adulteratum pungere, atq; his verbis mordacitatem in syncero nitro momentaneam (salis certe est) in adulterato vero diuturnam inuenire ipsum existimo. Quod superest, an nitrum salsum sit, si alicuius testimonium Manard. velit; Serapio id ipsum affirmat, ne in pluribus conquirendis re-

Et sibus laborem, aliqui autem qui id neget nullum hæc tenus obseruant. Inferre ergo ex his licet, Mesuen veras nitri notas asserere, neq; considerare cum aphronitro. Quod autem postremo loco obijcitur, ex Galeno nullam aphronitro inesse astrictionem, qui sensum, & Galeni verba diligenter expendit, non discrepare à Galen. Mesuen confitebitur: amara omnia sunt, & nitrum, & aphronitrum, & spuma nitri, atque quæ amara sunt astrictionis habere nonnihil passim Galeus docet: sed hanc tamen, quæ in nitro, pro nihilo habebit cum Galeno, si eam deterforis eiusdem nitri qualitati conferas, aut etiam si compares soli, quod Galen. facit.

De Sarcocolla. Cap. XVIII.

Sarcocolla est gummi arboris, quæ est si- ANT. cut frutex, & est spinosa, cuius rami sunt nodosi, collecti ad arborem, & colligitur ex ea gummi, & est eius aliud album sicut thus, & aliud subcitrinum.

ELEC TIO. Fortius est subcitrinum albo, & quod est amarius melius.

COMPLEXIO, & proprietates. Calida est in secundo. Et eius siccitas est minor caliditate sua, & est inaturatus, & obsterfiva, & resolutiva, & aperitiua, & est in ea vitiosæ sigillatiua vulnerum, & conglutinatiua, & mundificatiua, & incarnatiua.

RECIFICATIO. Tardæ solutionis est, & debilis: & conturbat eum, in cuius stomacho dominatur cholera, quare oportet ne ei, in cuius stomacho dominatur caliditas, & in quo est cholera propinetur. Vigorat autem eius operationem zingib. & cordumeni. Confectio pilularum de sarcocolla, quas fecit Haly senex. R. sarcocollæ drac. iiii. turbit drach. iiii. interioris colocynthidis drac. j. s. zingib. tantundem, salis gemmæ drach. j. Dissolue sarcocollam in aqua rosata, & confice, & fac pilulas. Sunt enim mirabiles ad ea, quæ dicemus. Nutritur autem sarcocolla in lacte asinæ, omni die lac infundendo super eam in scutella vitrea per quinque dies. Est etiam medicamen bonum agritudinum oculorum.

POSSE. Solutione educit phlegma cridum, & humores crassos, et proprie quod est in iuncturis, et anchis, et mundificat cerebrum, et neruos, et pulmonem. et confert tussi, et asthma, et est ex rebus conferentibus senibus, et proprie phlegmaticis. Vtustamen eius generat caluicium. Inquit Dioscorides. Vtustamen eius impinguat corpus, et augmentum efficit in spermate. Et ipsa est medicina sublimis ophthalmiæ, et lippitudini, et proprie nutrita sicut diximus. Et confert vlcerebus putridis in aure, et saniosis, et proprie lychino inuncto in mellificato, et inuoluto in puluere eius, et posito in aure, est virtuosa ad illud, et est medicina sublimis omnium vulnerum recentium, et putridorum antiquorum, et mundificat ea; et generat carnem in ipsis, et consolidat. Et hæc est proprie virtus.

DOSIS eius est à drach. j. vsque ad ij.

De

SYLV

MANA

COST. Cap. 14.

De Sarcocolla. Cap. XVIII.

SYLV. Sarcocolla est arboris fruticosæ, spinosæ, ramis nodosis arbori appressis, gummi album, thuris modo, vel pallidum, idque amarius, & ob id valentius. Calfacit ordine secundo, siccat minus, coquit, terget, aperit, digerit, vulnera etiam vetera putrida terget, carne implet, glutinat, [vnde illi nomen.] Purgat pituitam crudam, & humores alios crassos, præcipue à cerebri, o, neruis, iuncturis, vt ichio, pulmonibus. Ob id senibus pituitosis, asthmaticis, tuffientibus prodest, sed caluitium accersit, corpus impinguat, sperma auget Diosc. Ophthalmiam, & lippitudinem, & alios oculorum morbos, mire iuuat nutrita in vase vitreo dies 5. in laete asinæ, nouo quotidie affuso. Aurium vlceri putrio, & sanioso vtiliter imponitur linamētum multa merum, & puluere huius inspersum. Datur cum zingibere, & cardamomo, vt citius, & valentius agat: vel his cataponijs Haly senis: sarcocolle drach. iij. turbith drach. iij. medulle colocynthidis, zingiberis, ana drach. j. & s. salis gemmæ drach. j. sarcocolla in aqua rosarum soluta, fiant pilulæ in dicta opera efficacissimæ. Ventriculo calido, & bilioso est nocentissima sarcocolla: ob id vitanda picrocholis est, alijs datur à drach. j. ad drach. ij.

De Sarcocolla.

MANA. Nomen inuenit apud Græcos, & seruaui apud Latinos, ex eo quod carnes glutinat. Est autem gummi arboris eiusdem nominis in Perside nascentis. **FOR TIVS** est subcitrinum albo. Dioscorides colore esse ait subrufo. Pinius candidam meliorem esse dicit, quam rufam, & vetustate nigrescere. **CALIDA** in secundo Galenus non meminit, in quo ordine calefaciat, sed ex his, quæ dicit innui videtur, non esse adeo calidam: mixtam enim habere dicit vim ex emplastica quadam substantia, & exigua amaritudine, & propterea sine morfu exicare, ac vulnera glutinare. Plin. cum quadam acrimonia esse dulcem dicit, & Diosc. subamarum: quæ qualitates non valde calere ostendunt. **SOLVTIONE** educit phlegma. Inuentum hoc Arabum. Græci enim ea non nisi extrorsum utebantur. An vero purget, & si purgat, quo modo id faciat, cum expertus non sim, dicere non audeo. **INQVIT** Dioscorides, vsus eius impinguat corpora. Non hoc Diosc. nec video quo pacto non pugnet cum his, quæ dicta sunt: si enim purgat, & stomachum, vt dixit, turbat, quomodo pinguescere facit corpora, & semen auget? nisi humores purgare, forte dixerit, qui nutiri corpus prohibebat. Sed quare alia, quæ purgant, non idem possunt? quod tamen alteri pharmaco non adscribis. **EST** medicina sublimis ophthalmiæ. Experientia ipsa sæpius cognoui eius iuuamen in ophthalmia discutienda. Dioscorides dixit quod oculorum sistit fluxiones, & Plin. quod cum vino sistit fluxiones. Sane tamen hoc intelligendum, præsertim in oculorum inflammationibus: non enim ab initio fluxionum ea vitendum, sed vbi iam discutiendi surgit intentio.

COST. Sarcocolla nullus Græcorum soluendi ascripsit vires, sed inuentum, et hoc Arabum est, vt multa alia, hoc ipsum nouit, & Auic. vt videre est 2. Canon. Quælis autem sarcocolla deligenda sit, quum Plin. lib. 24. albam præferat, Mesues subcitrinam: non facile est in-

A dicere. si tamen Dioscoridi præferenda est fides, quum is rufum huic colorem ascribat, Mesua credendum potius erit ad Dioscoridis sententiam proprius accedenti, quam Plinio. An vero in depressiori calidorum ordine, quam secundus est, reponenda veniat sarcocolla, vt Manard. vellet; ex sapore explorandum erit, & ex effectis. ex Galeni autem verbis id non video elici, quod Manar. ait. quando, quod sine morfu desiccat, & vniuersa agglutinet, leni, & emplastica, qua ea constat, substantia, videtur referendum, non calori imbecillo; alioqui etiam, quum acrimonia huic quædam insit, vt Plin. ait; vt aperte calefaciat (quod faciunt secundo ordine calida) necesse erit. Sed si etiam Manardo assentiaris, exigui res est momenti, potesq; Mesua verba de secundi ordinis initio intelligere, & litem sedare. Illud autem his prætermittis, nunc perpendamus, si sarcocolla purgatoriam vim habet, qui fieri possit, vt eius vsus semen augeat, & pinguiora reddat corpora, quod hic scribit. Sane fieri aiunt nonnulli, vt huius vsu pinguescat corpus, quia succos vnit, & agglutinat: atque vt semen, eadem augeat, quia pituitam calefaciens in sanguinem, atque adeo feminis materiam ipsam vertit. alij vtunq; horum ob id fieri putant, quia humores expurgat, qui ali corpus prohibebant. Ceterum quum alia multa agglutinatoria, & calefactoria vi præsentent a que, vt sarcocolla, quum alia itidem humores noxios educant, à quibus prohiberi corporis nutritio potest: quæ tamen huiusmodi vires non habent; frivola etiam huiusmodi cause videntur. Fortasse autem, quod & alij dicunt, inest huic medicamento peculiare aliquid, cuius gratia, & ventriculus firmari, & in eo coqui facilius, & saliculus alimenta possint, id quod ad sanguinis, & feminis incrementum, & corporis obesitatem plurimum facit: aut etiam ascribuntur hæc sarcocollæ vires, non quia vere hæc præstet, sed quod aliorum medicamentorum comparatione minus corpora attenuet ab lentore, cuius vi minor spirituum diffusio in expurgando fiat: excitat etiam forte viscidiores status, quod in causa est, vt venis appetentia adueniat, atque ob id augendi feminis facultas illi quamuis improprie ascribitur.

De Sagapeno. Cap. XIX.

Sagapenum est gummi alhasce hundeg, **ANT.** & est arbor similis oleandro montano.